TP, relativo às contas anuais de gestão do exercício de 2013 da Prefeitura Municipal de 

Várzea Grande/MT, com o objetivo de apurar possível dano ao erário e responsabilização 

no pagamento do Contrato nº 141/2012, firmado entre a Prefeitura Municipal de Várzea 

Grande e a empresa Selprom Tecnologia Ltda, no valor de R$ 3.108.530,43 (três milhões,  

cento e oito  mil,  quinhentos  e trinta  reais  e  quarenta e três  centavos),  com o objeto 

prestação de serviços de manutenção por meio do fornecimento de material de gestão e 

inventário do parque de iluminação pública do referido município.

Após sucessivas análises nos autos do presente processo, a equipe técnica

[...]

Despesa  Grave_03.Pagamentos  de  parcelas  contratuais  ou 
outras  despesas  sem  a  regular  liquidação  (art.  63,  §  2°,  da  Lei  nº 
4.320/1964; arts. 55, § 3° e 73, da Lei nº 8.666/1993).

4.1.1.Realização de pagamentos no âmbito da Prefeitura de Várzea Grande, no 
valor total de R$ 433.838,31(quatrocentos e trinta e três mil, oitocentos e trinta e 
oito reais e trinta e um centavos), sem que, na consecução dos desembolsos, fosse 
observada  a  respectiva  existência  de  documentos  comprobatórios  dos  fatos 
geradores.

Responsável: Sr Odorico Raimundo da Costa

4.2.  H 15.  Contrato  a  classificar_15.Ineficiência  no  acompanhamento  e

[...]

Despesa_Grave_99. Irregularidade referente a Despesa, não 

contemplada em classificação especifica na Resolução Normativa no 

17/2010 – TCE-MT.
1.1 Recebimento de parcelas contratuais sem a devida comprovação da 
realização do serviços no total de R$ 433.838,31 (quatrocentos e trinta e 
três mil, oitocentos e trinta e oito reais e trinta e um centavos).

Volta  o  presente  processo,  para  análise  da  defesa  apresentada  pela 

empresa  Selprom Tecnologia  Ltda  (Doc.  Digitais  nº  246439/2018,  nº  246450/2018,  nº 

246454/2018,  nº  246455/2018,  nº  246459/2018,  nº  246461/2018,  nº  246462/2018,  nº